94.61 Integrazione con parola-segnale *et*

Multi inueniuntur qui ignem inferant urbibus, qui inexpugnabilia saeculis et per aliquot aetates tuta prosternant, qui aequum arcibus aggerem attollant et muros in miram altitudinem eductos arietibus ac machinis quassent. Multi sunt qui ante se agant agmina et <graues> tergis hostium [et graues] instent et ad mare magnum perfusi caede gentium ueniant, sed hi quoque, ut uincerent hostem, cupiditate uicti sunt.

et <graues> tergis hostium [et graues] *scripsi*: et tergis hostium et graues BQ $\eta$  (graues *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): *et*<sup>2</sup> *om.*  $\theta\psi$ : *secl. edd. post Hense* (<hostiles> et graues *in app.*): [et tergis] hostium et <tergis> graues *Bücheler*: et tergis hostium <infesti> et graues *Roszbach*: et tergis hostium <m>et<u> graues *Walter*: *alii alia*

Come risulta dall'apparato, già Bücheler, con la proposta *multi sunt qui ante se agant agmina hostium et tergis graues instent*, ha avvicinato *tergis* e *graues*, esaltando così le sonorità del passo. Si potrebbe pertanto interpretare *et tergis* quale supplemento con parola-segnale attinente a *et*<sup>2</sup>, ma non convince l'uso assoluto di *tergis*, benché si possa facilmente sottintendere *hostium*. Mi pare più probabile che l'antica *lectio integrata*, da riferire a *et*<sup>1</sup>, sia *et graues* e che si debba riformulare così il testo: *multi sunt qui ante se agant agmina et graues tergis hostium instent* («Sono molti coloro che mettono in fuga gli eserciti e minacciosi incalzano alle spalle i nemici e giungono all'oceano macchiati del sangue dei popoli, ma anche costoro per poter vincere il nemico furono vinti dalla cupidigia»).

97.8 Integrazione con parola-segnale *et*

Hoc inter Pompeium et Caesarem, inter Ciceronem Catonemque commissum est. Catonem inquam illum, quo sedente populus negatur permisisse sibi postulare Florales iocos nudandarum meretricum, si credis spectasse tunc seuerius homines quam iudicasse. Et <facta> fient [et facta] ista et licentia urbium aliquando disciplina metuque, numquam sponte considet.

et <facta> fient [et facta] *scripsi*: et fient et facta ista BQR (facta *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et fient et facta sunt ista  $\psi$  (*edd.*): et fient et facta ista sunt CE

Allo scopo di dimostrare che i vizi comunemente attribuiti alla propria epoca dipendono in realtà dalla natura umana, Seneca si sofferma sulla vergognosa assoluzione di Clodio dall'accusa di adulterio ai tempi